Vantagens:
Os geradores são verdadeiros “sistemas
de geração de vácuo”, que agregam
diversos dispositivos para controle
como: vacuostatos, vacuômetro, válvula
de alívio rápido operada por solenóide,
válvula de retenção, filtro, silenciador,
sensores e ainda uma versão com

•	 Diâmetro de 10 a 150 mm;
•	Múltiplos foles;
•	 Permitem suavidade e movimentos
	 flexíveis;
•	 Ideal para aplicações sensíveis.
Série PBG
•	 Ventosa de fole;
•	 Diâmetro de 10 a 150 mm;
•	 Ideal para manipulação de objetos
	 com  alturas e  formas  diversas;
•	 Boa flexibilidade.
Codificação
	 Série	 Ø da	 Área	 Volume	 Força de levantamento	 Deflexão da	 Raio		  Referência	 Acessórios
		  Ventosa	 (cm2)		  Hor. (N)	 Vert. (N)	 ventosa (S)	 (R)		  Conexão		  Referência
							       (mm)	 (mm)		  (macho)
15	 1,77	 0,0004	 10,8	 5,4	 1,9	 6,0	 PFG-15A-NBR
	 M5	 FTM-5A-M5
										          1/8G	 FTM-5A-G1
20	 3,14	 0,0008	 19,2	 9,6	 2,3	 13,0	 PFG-20B-NBR
	 1/8G	 FTM-20B-G1
										          1/4G	 FTM-20B-G2
PFG
50	 19,60	 0,007	 120	 60	 4	 41,0	 PFG-50-NBR
	 1/8G	 FTM-50-G1
										          1/4G	 FTM-50-G2
80	 50,30	 0,025	 308	 154	 6	 100,0	 PFG-80-NBR
1/4G	 FTM-60-G2
15	 1,77	 0,0007	 10,8	 -	 6	 6,0	 PBG-15A-NBR
	 M5	 FTM-5A-M5
										          1/8G	 FTM-5A-G1
30	 7,07	 0,004	 43,2	 -	 13	 15,0	 PBG-30-NBR
	 1/8G	 FTM-20B-G1
										          1/4G	 FTM-20B-G2
PBG
40	 12,60	 0,009	 76,9	 -	 13	 30,0	 PBG-40-NBR
	 1/8G	 FTM-20B-G1
										          1/4G	 FTM-20B-G2
50	 19,60	 0,026	 120	 -	 20	 40,0	 PBG-50-NBR
	 1/8G	 FTM-50-G1
										          1/4G	 FTM-50-G2
		  15	 1,77	 0,0004	 10,8	 -	 7	 5,0	 PCG-15-SI *	 M5	 CTM-10-M5
										          1/8G	 CTM-10-G1
20	 3,14	 0,002	 19,2	 -	 10	 8,0	 PCG-20-SI *
	 M5	 CTM-10-M5
										          1/8G	 CTM-10-G1
PCG
30	 7,07	 0,009	 43,2	 -	 14,5	 20,0	 PCG-30-SI *
	 1/8G	 CTM-30-G1
										          1/4G	 CTM-30-G2
40	 12,60	 0,018	 76,9	 -	 22	 30,0	 PCG-40-NBR
	 1/8G	 CTM-30-G1
										          1/4G	 CTM-30-G2
(Demais opções ver catálogo de pneumática)
* Ventosas de silicone.